□适用 √不适用

（二）截至报告期末担保、偿债计划及其他偿债保障措施情况

□适用 √不适用

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

26

七、 中介机构情况

（一） 出具审计报告的会计师事务所

√适用 □不适用

名称 中审华会计师事务所

办公地址 天津经济技术开发区第二大街 21号 4栋 1003室

(存在多址信息)

签字会计师姓名 张晨阳、罗皖

（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 145392.SH、162332.SH、166170.SH、

166893.SH、175472.SH、175873.SH、

197698.SH

债券简称 17 星城 01、19 星发 01、20 星发 01、20 星发

02、20 星发 03、21 星发 01、21 星发 02

名称 财信证券股份有限公司

办公地址 长沙市芙蓉中路二段 80号顺天国际财富中心 26

层

联系人 田宛丁

联系电话 0731-84779547

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 175472.SH、175873.SH

债券简称 20 星发 03、21 星发 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹竿胡同 2号银

河 SOHO5 号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，并说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期

及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额，涉及追溯调整或重溯的，还应

当披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、根据长沙鸿顺管网建设开发有限公司 2021 年解散清算法律意见书，鸿通公司用于对对

鸿顺管网进行投资的地下空间使用权，实际上并未取得政府授权，且该使用权实际上属于

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

27

长沙县星通通信建设有限公司，鸿通公司最初对此项投资增加了长期股权投资和资本公积

，后将长期股权投资转确认未长期应收款，上述事项属于前期会计差错公司针对上述事项

按追溯重述法进行了前期会计差错更正，合并报表层面影响了长期应收款及未分配利润科

目，已调整 2020 年度财务报表相关数据，更正事项对财务报表的影响如下：

2020 年 12 月 31 日受影响的财务报表项目：

财务报表项目 重述前金额
重述金额

(增加+/减少-)
重述后金额

 长期应收款 1,431,855,305.24 -750,000.00 1,431,105,305.24

 未分配利润 3,779,292,568.95 -750,000.00 3,778,542,568.95

2、公司上年度将支付的资本化利息的现金流计入了“购买商品、接受劳务支付的现金”，

但支付的资本化利息计入”分配股利、利润或偿付利息支付的现金”能更准确的反映企业

的现金流活动，上述事项属于前期会计差错，公司针对上述事项按追溯重述法进行了前期

会计差错更正，调整了 2020 年度财务报表相关数据。更正事项对财务报表的影响如下：

2020 年 12 月 31 日受影响的财务报表项目：

财务报表项目 重述前金额
重述金额

(增加+/减少-)
重述后金额

  购买商品、接受

劳务支付的现金
4,412,585,851.12 -731,972,248.04 3,680,613,603.08

分配股利、利润或偿

付利息支付的现金
143,454,038.00 731,972,248.04 875,426,286.04

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元万元  币种：人民币人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

货币资金 265,923.57 5.42 153,603.65 73.12

合同资产 89.13 0.00 - 100.00

可供出售金融资

产

- - 17,329.25 -100.00

其他权益工具投

资

14,400.00 0.29 - 100.00

固定资产 112,440.70 2.29 33,708.46 233.57

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

28

在建工程 25,879.13 0.53 1,516.12 1,606.94

使用权资产 51.13 0.00 - 100.00

无形资产 22,767.76 0.46 5,461.14 316.90

发生变动的原因：

1、货币资金年末余额同比增长 73.12%主要系发行人当年度为满足业务发展需求新增一定

规模的各类融资所致；

2、合同资产年末余额同比增长 100%系发行人会计师根据财政部新颁布的准则要求进行相

应会计调整所致；

3、可供出售金融资产同比降低 100%系发行人会计师根据财政部新颁布的准则要求进行相

应会计调整所致；

4、其他权益工具投资同比增长 100%系发行人会计师根据财政部新颁布的准则要求进行相

应会计调整所致；

5、固定资产余额同比增长 233.57%主要系发行人当年度新增纳入合并报表范围子公司所致；

6、在建工程同比增长 1606.94%主要系发行人当年度新增纳入合并报表范围子公司所致；

7、使用权资产同比增长 100%主要系发行人会计师根据财政部新颁布的准则要求进行相应

会计调整所致；

8、无形资产同比增长 316.90%主要系发行人新增土地使用权所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 265,923.57 9,313.37 - 3.50

存货 3,262,013.50 90,596.62 - 2.78

固定资产 112,440.70 3,687.32 - 3.28

投资性房地产 86,190.16 53,675.85 - 62.28

合计 3,726,567.93 157,273.17 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

五、 负债情况

（一） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的负债项目

√适用 □不适用

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

29

单位：万元万元  币种：人民币人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

短期借款 21,000.00 0.81 13,000.00 61.54

预收款项 640.95 0.02 144,626.30 -99.56

合同负债 148,388.23 5.70 - 100.00

应付职工薪酬 299.62 0.01 167.99 78.36

应交税费 1,469.93 0.06 9,611.40 -84.71

其他应付款 184,690.87 7.09 271,486.38 -31.97

其他流动负债 4,127.07 0.16 - 100.00

租赁负债 33.63 0.00 - 100.00

长期应付款 90,336.18 3.47 43,968.32 105.46

递延收益  17,780.00 0.68 12,900.00 37.83

发生变动的原因：

1、短期借款同比变动比例为 61.54%主要系发行人为适应业务需求新增银行贷款融资所致；

2、预收款项同比变动比例为-99.56%主要系本期开始执行新收入准则，按准则要求将预收

的土地款、房款等调至合同负债所致

3、合同负债同比变动比例为 100%主要系本期开始执行新收入准则，按准则要求将预收的

土地款、房款等调至合同负债所致所致

4、应付职工薪酬同比变动比例为 78.36%主要系用工成本增加，以人员增加所致

5、应交税费同比变动比例为-84.71%主要系企业所得税减少所致，下降原因主要系上期母

公司资产处置收益 1.87 亿，该部分利润均具有偶发性，导致上期应纳税所得额远高于本年，

故应交税费所得税本期大幅下降。

6、其他应付款同比变动比例为-31.97%主要系本期偿还其他应付款、债券利息减少、合并

范围内抵消所致。

7、其他流动负债同比变动比例为 100%主要系本期开始执行新收入准则，按准则要求预收

款中的待转销项税调至其他流动负债所致。

8、租赁负债同比变动比例为 100%主要系主要系本期开始执行新租赁准则，作为承租人，

应将经营租入的房子确认使用权资产及租赁负债所致。

9、长期应付款同比变动比例为 105.45%主要系本期通途、水建投、居正收到专项应付款所

致

10、递延收益同比变动比例为 37.83%主要系地产投收到棚改项目补助资金所致

（二） 报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务

□适用 √不适用

（三） 合并报表范围内公司报告期末存在公司信用类债券逾期的

□适用 √不适用

（四） 有息债务及其变动情况

1. 报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：198.84 亿元，报告期末合并报表范

围内公司有息债务总额 215.14 亿元，有息债务同比变动 8.20%。2022 年内到期或回售的有

息债务总额：46.96 亿元。

报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额 98.80 亿元，占有息债务

余额的 45.92%；银行贷款余额 76.70 亿元，占有息债务余额的 35.65%；非银行金融机构贷

款 4.99 亿元，占有息债务余额的 2.32%；其他有息债务余额 34.65 亿元，占有息债务余额

的 16.11%。

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

30

单位：亿元  币种：人民币人民币

有息债务

类别

到期时间

合计
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

1 年（不

含）至 2

年（含）

2 年以上

（不含）

银行借款 - 7.04 2.62 19.33 47.71 76.70

应付债券 - 9.80 13.00 - 76.00 98.80

非银行金

融机构贷

款

- 2.00 - - 2.99 4.99

其他 - - 2.50 4.00 28.15 34.65

2. 截止报告期末，发行人合并口径内发行的境外债券余额 0 亿元人民币，且在 2022

年内到期的境外债券余额为 0 亿元人民币。

（五） 可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

□适用 √不适用

六、 利润及其他损益来源情况

（一） 基本情况

报告期利润总额：2.18 亿元

报告期非经常性损益总额：0.22 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：

□适用 √不适用

（二） 投资状况分析

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达

到 10%以上

□适用 √不适用

（三） 净利润与经营性净现金流差异

报告期公司经营活动产生的现金净流量与报告期净利润存在重大差异的，请说明原因

□适用 √不适用

七、 报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十

□是 √否

八、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：6.83 亿元；

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

31

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：3.3 亿元；